UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG
–––––––––––

 Số:               /UBND-NC

Về việc tặng, truy tặng

 “Huy chương Thanh niên

xung phong vẻ vang”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

    Bắc Giang, ngày     tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Các ban, cơ quan thuộc Tỉnh ủy;

- Ủy ban MTTQ tỉnh, các tổ chức CT-XH tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Các sở, cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh;

- Các tổ chức hội cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Nghị định số 28/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính phủ

Quy định chi tiết trình tự, thủ tục xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên

xung phong vẻ vang” và việc khen thưởng tổng kết thành tích kháng chiến. Để

việc triển khai thực hiện kịp thời, đúng đối tượng, điều kiện, tiêu chuẩn; Chủ tịch

UBND tỉnh đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị (như kính gửi) thực hiện một số

nội dung sau:

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền, triển khai Nghị định số

28/2024/NĐ-CP đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân

được biết để thực hiện.

2. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên

truyền và tổ chức triển khai thực hiện công tác xét, đề nghị tặng, truy tặng “Huy

chương Thanh niên xung phong vẻ vang” đảm bảo về nguyên tắc, tiêu chuẩn, hồ

sơ, trình tự, thủ tục quy định tại Điều 5, Điều 6, Điều 7, Điều 8 Nghị định số

28/2024/NĐ-CP; chịu trách nhiệm về thủ tục, hồ sơ, tính chính xác của thành tích

khi trình Chủ tịch UBND tỉnh.

3. Hội Cựu Thanh niên xung phong tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến

Nghị định số 28/2024/NĐ-CP đến hội viên Hội Cựu thanh niên xung phong các

cấp; hướng dẫn các cấp Hội phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên

quan trong việc hướng dẫn hội viên kê khai, lập hồ sơ, đề nghị xác nhận quá trình

công tác trong các đơn vị Thanh niên xung phong làm nhiệm vụ trong các cuộc

kháng chiến, bảo vệ Tổ quốc.

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội có trách nhiệm phối hợp với cơ

quan, cá nhân liên quan để xác nhận, thẩm định hồ sơ đối với Thanh niên xung

phong là liệt sĩ.

5. Sở Nội vụ có trách nhiệm tiếp nhận hồ sơ, phối hợp với Hội Cựu Thanh

niên xung phong tỉnh và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức thẩm định

hồ sơ đề nghị xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang”

2

báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định; tham mưu chỉ đạo việc tổ chức Lễ trao

tặng, trao tặng (sau khi có Quyết định của Chủ tịch nước).

Các cơ quan, tổ chức, đơn vị triển khai thực hiện và gửi hồ sơ đủ điều kiện,

tiêu chuẩn về Sở Nội vụ trước ngày 31/5/2024; khó khăn, vướng mắc liên hệ Sở

Nội vụ (Phòng Thi đua khen thưởng) để được hướng dẫn, giải đáp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTTU, TT HĐND tỉnh (b/c)

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- VPUBND tỉnh: LĐVP, TH, HCTC;

- Lưu: VT, NC.

CHỦ TỊCH

Lê Ánh Dương

		duongla@bacgiang.gov.vn
	2024-04-04T13:26:05+0700

		2024-04-04T14:18:00+0700

		2024-04-04T14:18:57+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-04T14:20:01+0700